Petes 2^o an esse immutabile sit proprium Dei.

Resp. affirmative¹.

Prob. Omnis creatura est mutabilis, vel secundum esse substantiale, sicut corpora sublunaria; vel secundum esse locale tantum, sicut corpora cœlestia; vel secundum ordinem ad finem et applicationem virtutis ad diversa, sicut in angelis; vel secundum varias perfectiones accidentales, ut sunt omnia entia creata finita et imperfecta; vel tandem secundum esse et non esse, ut iterum universaliter omnes creaturæ quæ sunt in potentia creantis et conservantis quoad esse et non esse. Atqui Deus nullo ex his modis est mutabilis, ut per singulos discurrenti patebit, et patet ex dictis prima questione. Ergo.]

1. Hic q. 9, a. 2, o.

ARTICULUS VII

De æternitate Dei.

D. Thomas, q. 10

[Æternitas definitur a Boetio, *Consol. phil.*, III, 2 : « Interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio. » Hæc definitio communiter recipitur.

Explicatur ¹. Dicitur *possessio*, et non duratio : non quod æternitas non sit duratio, ut infra dicitur, sed quia duratio, vi nominis, dicit quamdam distinctionem partium, quæ in divino esse non debet intelligi. Dixit ergo Boetius *possessionem*, metaphoricè loquens, ad designandam immutabilitatem et indeficientiam æternitatis; illud enim quod possidetur, firmiter et quiete habetur.

Dicitur *possessio vitæ* ², potius quam esse : 1° quia quod est vere æternum, non solum est ens, sed vivens; 2° quia ipsum vivere se extendit quodam modo ad operationem, non vero esse; æternitas autem est permanentia rei invariabilis in esse et operari.

Dicitur *vitæ interminabilis* ³, ut designetur æternitatem neque habere neque posse habere initium et finem.

Dicitur *possessio* ⁴, *tota simul* ⁵, ad significandum quod æternitas caret divisione et successione secundum prius et posterius, qualis reperitur in tempore, de cuius ratione est quod sit successivum, cum sit mensura motus. Æternitas autem consistit in unico *nunc* seu instanti sempiterno et indivisibili, quod nunquam est præteritum neque futurum, sed semper *nunc*.

Dicitur *perfecta* ⁶, ad excludendum nunc temporis, quod licet sit totum simul, nec habeat partes, non est tamen quid perfectum in ratione durationis, cum statim evanescat, neque in illo aliquid perfecte possidetur.

1. Hic q. 10, a. 1. o. — 2. Ibid., ad 2. — 3. Ibid., o. — 4. Ibid., ad 6. — 5. Ibid., ad 5. — 6. Ibid.

Sensus ergo definitionis Boetii est, quod æternitas sit duratio tota simul et indeficiens entis viventis, carens successione, principio et fine.

Inde colliges ¹, æternitatem differre ab ævo et tempore, non præcise quia æternitas caret principio et fine, et ævum habet principium, non vero finem, tempus principium et finem; hæc enim differentia est tantum per accidens. Etsi enim supponeretur ævum non habere principium, et tempus neque principium neque finem habiturum, nihilominus distinguerentur adhuc ab æternitate. Vera ergo eorum differentia in hoc sita est, quod ævum sit duratio rei immutabilis secundum esse substantiale, sed mutabilis accidentaliter, puta penes locum aut operationem, ut in angelis; unde ex hac parte non est totum simul. Et tempus fit duratio rei variabilis secundum esse et operari; est enim mensura motus secundum prius et posterius : unde ex nulla parte est totum simul, sed per partes fluentes. At vero æternitas est duratio tota simul entis invariabilis in esse et operari.